
	2 – terça-feira, 17 de Novembro de 2015	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIXEIRA

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
petrônio souza

3237-3411

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
Henrique antônio godoy

3237-3509

Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Elizabeth aparecida f. castro

3237-3410

Diretor de Negócios
guilherme Machado silveira

3237-3467

Edição do Noticiário
Henrique antônio godoy

Edição dos Cadernos
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espírito Santo, 1040

CEP. 30160-031
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

DECRETO NE Nº 529, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Abre crédito suplementar no valor de R$56.787.822,55.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 21.695, de 9 
de abril de 2015,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$56.787.822,55 (cinquenta e seis milhões 
setecentos e oitenta e sete mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos), indicado no Anexo, 
não onerando o limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 21.695, de 9 de abril de 2015.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro da receita da Taxa de Incêndio, no valor de R$10.000.000,00 (dez milhões 

de reais).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 16 de novembro de 2015; 227º da Inconfidência 

Mineira e 194º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 529, de 16 de novembro de 2015.)
(Registrado no SIAFI/MG Sob o número 144)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1º DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
					             R$
1301.04451132-1.107-0001-4440-0-10.1                            495.427,00
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1401.06122701-2.417-0001-3190-0-53.1                        10.000.000,00
1401.09272702-7.007-0001-3190-0-10.1                        32.568.089,00
1401.09272702-7.007-0001-3190-0-75.1                          5.547.460,00
LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2041.23122701-2.002-0001-3390-0-60.1                               19.700,00
2041.23122701-2.002-0001-3391-0-60.1                                 7.000,00
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
2091.18541110-4.031-0001-3350-0-52.1                             900.000,00
INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS
2241.18541113-4.562-0001-4490-0-31.1                              40.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2251.23122701-2.002-0001-3390-0-60.1                            140.000,00
2251.28846702-7.004-0001-3190-0-60.9                              69.199,71
2251.28846702-7.004-0001-3191-0-60.9                                   946,84
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS
2321.10302187-4.372-0001-3390-0-10.1                          7.000.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                  56.787.822,55
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 

ART. 2º, INCISO I, DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
					         R$
1191.04122701-2.417-0001-3190-0-10.1                      32.568.089,00
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1251.06272702-7.007-0001-3190-0-75.1                        5.547.460,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1                        7.495.427,00
LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2041.23128701-2.018-0001-3390-0-60.1                             11.700,00
2041.23692180-4.231-0001-3390-0-60.1                             15.000,00
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
2091.18541110-4.561-0001-3350-0-52.1                           210.000,00
2091.18543046-1.231-0001-3390-1-52.1                           690.000,00
INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS
2241.18541113-4.562-0001-3390-0-31.1                             40.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2251.23122701-2.001-0001-3390-0-60.1                             53.000,00
2251.23125245-4.220-0001-3390-0-60.1                           157.146,55
TOTAL DA ANULAÇÃO                                            46.787.822,55

16 765275 - 1

Atos do Governador

Zoologia: Zoologia - 2.1.1 (40 Horas)
Montes Claros E/Ou Unaí

CPF Nome Classificação Vaga

55425534191 Luciane Modenez Saldivar 
Xavier 1° MC 2575

Zoologia: Zoologia - 2.1.2 (40 Horas)
Montes Claros E/Ou Janaúba

CPF Nome Classificação Vaga

07208131660 Luiz Alberto Dolabela 
Falcao 1° MC 2574

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 03 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Agronomia: Introdução À Agronomia - 3.1.9 (40 Horas)
Janaúba

CPF Nome Classificação Vaga
02312326914 Cristiane Alves Fogaca 1° MC 2551
Ciências Agrárias/ Tecnologia Do Agronegócio: Introdução À 
Agricultura - 3.4.2 (40 Horas)
Paracatu

CPF Nome Classificação Vaga
02312326914 Cristiane Alves Fogaca 1° MC 2550

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 04 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível I - Grau A
Ciências Contábeis: Contabilidade E Finanças Públicas - 4.1.1 (40 
Horas)
Montes Claros E/Ou Salinas E/Ou Brasília De Minas E/Ou Paracatu 
E/Ou Pompeu

CPF Nome Classificação Vaga

04208948612 Claudiana Aparecida Leal De 
Araujo 2° MC 

2516
Ciências Contábeis: Contabilidade Geral E Tributária - 4.1.2 (40 
Horas)
Montes Claros E/Ou Salinas E/Ou Brasília De Minas E/Ou Paracatu 
E/Ou Pompeu

CPF Nome Classificação Vaga

82235236634 Regina Gomes Dos Santos 2° MC 
2514

Ciências Contábeis: Contabilidade Gerencial E Finanças Empre-
sariais - 4.1.4 (40 Horas)
Montes Claros E/Ou Salinas E/Ou Brasília De Minas E/Ou Paracatu 
E/Ou Pompeu

CPF Nome Classificação Vaga

07215730611 Ewerton Alex Avelar 1° MC 
2512

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 05 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Administração: Administração Da Produção - 5.1.12 (40 Horas)
Montes Claros E/Ou Brasília De Minas E/Ou Pompéu E/Ou Salinas E/
Ou Janaúba E/Ou Paracatu

CPF Nome Classificação Vaga

03988506664 Karla Veloso Coura 2° MC 
2504

Administração: Administração Financeira E Orçamentária - 5.1.5 
(40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

05539181689 Ismael Mendes Dos Santos 
Junior 2° MC 

2498
Administração: Mercadologia - 5.1.10 (40 Horas)
Salinas E/Ou Paracatu E/Ou Brasília De Minas E/Ou Janaúba

CPF Nome Classificação Vaga

02513748662 Naiara Vieira Silva Ivo 1° MC 
2495

44796943668 Simone Gelmini Araujo 2° MC 
2494

Administração: Teoria Da Administração E Organizações - 5.1.1 
(40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

01529214602 Simone Tiessa De Jesus 
Alves 2° MC 

2492

07786128646 Felipe Froes Couto 3° MC 
2491

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 06 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível I - Grau A
Ciência Da Computação: Análise De Algoritmos E Complexidade 
Da Computação - 6.1.6 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

02971487610 Patricia Takaki Neves 2° MC 
2487

10543751783 Tiago De Oliveira Januario 3° MC 
2486

Ciência Da Computação: Computação Aplicada - 6.1.1 (40 
Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

95085149653 Angelica De Souza Coimbra 
Franco 2° MC 

2484
Ciência Da Computação: Desenvolvimento De Sistemas - 6.1.2 (40 
Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

04013776600 Allysson Costa E Silva 2° MC 
2482

Ciência Da Computação: Inteligência Computacional - 6.1.3 (40 
Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

01439304602 Adriano Lages Dos Santos 1° MC 
2480

06938818606 Allysson Steve Mota 
Lacerda 2° MC 

2479
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ciência Da Computação: Banco De Dados - 6.1.7 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

96600730625 Leandro Clementino De 
Almeida 1° MC 

2476
Engenharia: Pesquisa Operacional - 6.2.9 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

07051196618 Elisangela Martins De Sa 1° MC 
2468

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, 
EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

TORNA SEM EFEITO, os atos de nomeação dos seguintes candida-
tos aprovados no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/TV 
MINAS Nº 03/2013, para os cargos de provimento efetivo da FUNDA-
CAO TV MINAS - CULTURAL E EDUCATIVA abaixo relacionados 
por não ter tomado posse em tempo hábil.
ANALISTA DE TV - Nível I - Grau A
Executar atividades da área de relações públicas
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG12398621 LETICIA MARTINS DA COSTA CORDEIRO
TECNICO DE TV - Nível I - Grau A
Executar atividades de assessoramento de arquivos de mídia 
digital
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG16058739 MICHELE DOS ANJOS SABINO
Executar atividades a contrarregragem
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG11136134 MAGNO BARROS GOMES

TORNA SEM EFEITO, os atos de nomeação dos seguintes candida-
tos aprovados no concurso público de que trata o Edital SEPLAG Nº 
04/2013, para os cargos de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE E OBRAS PUBLICAS abaixo relacio-
nados por não ter tomado posse em tempo hábil.
AGENTE DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - Nível I - 
Grau A
Ensino Médio Completo
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG11777588 NILTON FERNANDO NASCIMENTO
GESTOR DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - Nível I - 
Grau A
Núcleo computação
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
15517780 MARCELO PEREIRA DE ASSIS

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 01 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível I - Grau A
Artes / Música: Violão - 1.3.3 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

06249899685 Stanley Levi Nazareno 
Fernandes 1° M C 

2599
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Artes / Teatro: Cenotécnica E Teatro De Formas Animadas - 1.2.2 
(40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

80941796515 Vinicio De Oliveira 
Oliveira 1° M C 

2589

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 02 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível I - Grau A
Ciências Biológicas: Biologia Celular E Histologia - 2.3.22 (20 
Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

06072102654 Humberto Gabriel 
Rorigues 1° MC 2584

Ciências Biológicas: Zoologia Aplicada - 2.3.27 (20 Horas)
Unaí

CPF Nome Classificação Vaga
02783474522 Priscila Silva Lopes 1° MC 2581
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ciências Biológicas: Parasitologia - 2.3.8 (40 Horas)
Unaí

CPF Nome Classificação Vaga
07441667640 Thallyta Maria Vieira 1° MC 2577

Engenharia: Sistemas Elétricos E Eletrônicos - 6.2.2 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

03241935647 Marcel Veloso Campos 2° MC 
2465

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 07 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Economia: Desenvolvimento Econômico - 7.1.8 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga
05410523652 Camila Lins Rodrigues 1° MC 2460

04631454610 Sidineia Maria De 
Souza 2° MC 2459

Economia: Econometria - 7.1.7 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga
10598438700 Andre Barbosa Oliveira 1° MC 2458
Economia: Microeconomia - 7.1.4 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga
08170349605 Maria Alice Ferreira 1° MC 2451
Economia: Teoria Econômica - 7.1.9 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga
01225530636 Maira Andrade Paulo 2° MC 2448
08170349605 Maria Alice Ferreira 3° MC 2447

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 08 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor De Educacao Superior - Nível I - Grau A
Matemática: Educação Matemática - 8.1.7 (20 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

56927754687 Rieuse Lopes Pinto 2° MC 
2393

Matemática: Educação Matemática - 8.1.9 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

26745725827 Gilberto Januario Dos 
Santos 1° MC 

2444
Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Estatística: Estatística - 8.2.1 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

06159837664 Fernando Ribeiro 
Cassiano 1° MC 

2429
Física: Ensino De Física - 8.4.2 (40 Horas)
Bocaiúva

CPF Nome Classificação Vaga

06959191645 Wagner Leite Araujo 1° MC 
2427

Física: Física Da Matéria Condensada – Experimental E/Ou Teó-
rico - 8.4.6 (40 Horas)
Bocaiúva

CPF Nome Classificação Vaga

01485564697 Tatiana Pena Figueiredo 2° MC 
2424

05897782695 Rafael Fernando Pires 3° MC 
2423


